
Práce se zabývá fenoménem lokálních systémů výměnného obchodu (LETS– zkratka
z anglického Local Exchange Trading Systems) v České republice. Základem pro práci
je kvalitativní výzkum provedený mezi koordinátory jednotlivých systémů. Data,
získaná kvalitativním výzkumem na základě rozhovorů, jsou interpretována metodou
zakotvené teorie. Ústředním motivem této teorie je potřebnost LETS a jejich přínos pro
zkoumané komunity.
Systémy, které vznikly, jednoznačně prokázaly pozitivní vliv LETS jako nástroje, který
pomáhá tvořit sociální vazby, upevňovat existující vztahy a budovat společenství. Méně
úspěšně se povedlo rozvinout i ekonomickou rovinu LETS. V tomto směru nejsou
současné socio-ekonomické podmínky ve společnosti ideální pro větší rozvoj lokálních
měn.
Ještě zřejmě nenastal čas pro jejich větší rozšíření, ale LETS u nás budoucnost mají.
Byly vyzkoušeny v několika případech a každý z nich přinesl nové poznatky, které
v budoucnu umožní vyvarovat se dřívějších chyb, přizpůsobit své nastavení daným
podmínkám a na základě nabytých zkušeností podpořit systémy tam, kde mají slabá
místa.


